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ایسنا- پیمان جبلی معاون برون مرزی سازمان صداوسیما با بیان این که شبکه های برون مرزی به دلیل تهدید آمریکا به تحریم، در معرض تهدید قطع از 
ماهواره هستند، اظهار کرد: حتی اگر محدودیتی روی ماهواره ها نداشته باشیم باید فضای تولید و توزیع محتوای خود را به شبکه های اجتماعی ببریم . اکنون 
العالم بیش از هفت میلیون فالوور در فیس بوک یا شبکه هیسپان تی وی بیش از 400 هزار فالوور در یوتیوب دارد.

جبلی: شبکه های برون مرزی در معرض 
تهدید قطع از ماهواره هستند 

  امیر حسین یزدان پناه 
info@khorasannews.com

 اظهارات سرلشکر فیروزآبادی درباره اســتفاده غرب از برخی جانوران 
برای جاسوسی، توجه رسانه ها را به خود جلب کرده است. فیروزآبادی 
هفته گذشــته گفته بود کــه غربی ها بــرای جاسوســی اتمی از ایــران از 
جانورانی مانند سوســمار، مارمولک و آفتاب پرست اســتفاده می کنند  
زیرا پوســت این جانوران امواج اتمی را جذب می کند. با این حال برخی 
منابع غربی تلاش کردند این مسئله را ناممکن جلوه دهند از جمله نشنال 
ژئوگرافیک در گزارشی نوشت: »دانشمندان می گویند پوست مارمولک 
قادر به جــذب امواجِ اتمیِ قابل اندازه گیری نیســت« با این حال ســابقه 
تاریخی استفاده از حیوانات برای جاسوســی، موضوعی است که رسانه 
های مختلف به آن پرداخته اند. از جمله گزارشی که پایگاه خبری »سی.

ان.بی.سی« که پایگاه اینترنتی یک شبکه تلویزیونی کابلی و ماهواره ای 
پرمخاطب در آمریکاســت درباره این موضوع تهیه کرده است که ترجمه 

این گزارش را می خوانید.

سابقه 100 ساله استفاده از حیوانات برای جاسوسی	 
ایران ممکن اســت نوع خاصی از مارمولک ها را متهم به جاسوسی کند 
اما استفاده از حیوانات برای کســب اطلاعات بیش از 100 سال سابقه 
دارد. این حیوانات نه فقط خزندگان، بلکه گربه ها، ســگ ها، پرندگان و 
حتی حیوانات دریایی را نیز شامل می شود. اگرچه در دوره های باستان و 
قرن های گذشته، کبوتران نامه رسان برای ارسال پیام استفاده می شدند 
اما همزمان با توســعه ابزارهای میکرو الکترونیک و کوچک سازی ]این 
ابزارها[ که قراردادن وســایل اســتراق ســمع روی بدن پرندگان و حتی 
پستانداران کوچک را ممکن کرده، گرایش به استفاده از حیوانات برای  
]کسب اطلاعات[ بیشتر شده است. به تازگی، روبات هایی مانند سگ و 
همچنین هواپیماهای بدون سرنشــین در حوزه های دفاعی ]و نظامی[ 
توســط پنتاگون آزمایش شــده اســت. نیروی هوایی ]آمریکا[ همچنین 
ویدئویی از روبات های »حشره نما« )bugbots( یا روبات های »پرنده نما« 
)birdbots( را منتشر کرده است که در برنامه های نظارتی و نظامی، از 
جمله حملات احتمالی امکان استفاده دارند. ایران در گذشته نیز درباره 
ظن به حیوانات درحال جاسوســی گزارش هایی را منتشر کرده بود؛ به 
ویژه متهم کردن غرب به تلاش برای جمع آوری اطلاعات درباره فعالیت 
های هسته ای این کشور. به عنوان نمونه در اکتبر سال 2008، ایران دو 
کبوتر را شکار کرد که طبق گزارش ها از سایت هسته ای نطنز جاسوسی 
می کردند. به این کبوترها حلقه های آهنی و سیم های نامحسوسی متصل 
بوده است ]که ظاهرا نقش نگهداری وسایل اســتراق سمع را در لابلای 

بال های پر این پرندگان بر عهده داشته است[.

سنجاب های جاسوس	 
در ســال 2007 رســانه هــای ایــران همچنین گــزارش دادنــد که 14 
سنجاقک جاسوس شکار شده اند. همچنین گزارش شده بود که تعدادی 
حیوان جونده در مرزهای غربی مجهز به تجهیزات جاسوســی همچون 

ردیاب و دوربین به دام افتاده اند.

جاسوسی با دلفین	 
در ســال 2015 مقامات امنیتی حماس در نوار غزه یک دلفین مجهز به 
»دوربین های ویدئویی« را در ســاحل کشور فلســطین به دام انداختند. 
گروه تحت حمایت ایران ادعا کرد که دلفین توســط اســرائیل فرستاده 
شده است وسلاحی دارد که نیزه هایی را پرتاب می کند.همچنین در سال 

2016 یک »صید جاسوســی« هم در جنوب لبنان خبرســاز شد. رسانه 
های محلــی آن را »پرنده جاسوســی« نامیدند، چرا که ایــن پرنده حامل 
تجهیزات فرستنده بود اما اسرائیل ادعا کرد که آن پرنده جزو برنامه های 
حفاظت از محیط زیست است وخواســتار پس گرفتن آن شد. همچنین 
سال هاست که از عربستان سعودی، ترکیه و سودان گزارش هایی مبنی 
بر استفاده اسرائیلی ها از حیوانات و پرندگان جاسوس منتشر می شود. 
این درحالی است که آژانس پروژه های تحقیقاتی پیشرفته دفاع ایالات 
متحده )DARPA( که بازوی تحقیق و توسعه پنتاگون است، روی کنترل 
کوسه ها کار می کند و نیروی دریایی آمریکا دلفین ها و شیرهای دریایی 
را آموزش می دهد. در طول دهه های گذشته نیز روی نهنگ های بلغاری 
تحقیقاتی صورت گرفتــه است.اســتفاده از دلفین های نظامی توســط 
ایالات متحده ابتدا روی یافتن مین های دریایی و کمک به نجات در دریا 
تمرکز داشت. این گونه دلفین ها توسط ارتش آمریکا در جنگ های اول و 
دوم خلیج فارس برای کمک به پاک کردن مین های دریایی استفاده می 
شد.البته استفاده از پســتانداران دریایی برای اهداف نظامی به دوران 
جنگ سرد می رسد که نه تنها از سوی آمریکا، بلکه توسط اتحاد جماهیر 
شــوروی در دهه 1960 آغاز شــد. تا جایی کــه تا ســال 1980، نیروی 
دریایی ایالات متحده 100 دلفین آموزش دیده داشت.در سال 2014 
نیز هنگامی که روسیه جزیره کریمه را گرفت و به یک یگان ارتش اوکراین 
نفوذ کرد، چندین »دلفین جنگی« پیدا کرد. از این پستانداران دریایی، 
برای کشــف اهداف دریایی مانند مین ها یا منع مهاجمان از ورود به یک 

منطقه محدود استفاده می شود.

گربه شبح سیا	 
دیگر ســازمان های ایالات متحده در طول جنگ ســرد به طــور جدی به 
تحقیقات درباره  اســتفاده از حیوانات برای جاسوســی یا جنگ مشغول 
بودند. به عنوان مثال، پروژه »کیتی آکوســتیک« ســیا در دهه 1960 با 
اســتفاده از گربه های آمــوزش دیده بــرای جاسوســی در کرملین )کاخ 
ریاست جمهوری شوروی سابق( و سفارتخانه های شوروی انجام می شد. 
پروژه گربه سیا شامل کاشت یک فرستنده کوچک بالای جمجمه گربه و 
قرار دادن یک میکروفون در مجرای گوش این حیوان بود و در این شرایط 
دم گربه به عنوان یک آنتن عمل می کرد. گزارش ها نشان می دهد از آن 
جایی که پروژه »بچه گربه آکوستیک« از نظر فنی و به دلیل رفتار حیوانات 
به خوبی کار نمی کرد، این پروژه متوقف شد گرچه برای این پروژه میلیون 
ها دلار هزینه شــده بود. سیا نیز به درخواســت ها برای نظر دادن درباره 
این موضوع تاکنون پاسخ نداده است. آلمانی ها نیز گزارش داده اند که 

از گربه ها و همچنین سگ ها برای جاسوسی و عبور از خطوط دشمن در 
طول جنگ جهانی اول اســتفاده می کردند. اســناد منتشر شده توسط 
انگلیس درباره یک گزارش اطلاعاتی درسال 1915 این طور می گوید: 
»دو گربه و یک سگ تحت نظر هستند و شب ها عادت به عبور از سنگرها و 
مواضع ما دارند.« با این حال، فناوری های نوین به نیروهای نظامی اجازه 
داده اســت روبات هایی مانند سگ را برای اســتفاده در دفاع احتمالی و 

همچنین هواپیماهای بدون سرنشین طراحی کنند.

نانوبات ها	 

البته حیوانــات الگویی برای ســاخت روبات های جاسوســی و جنگی نیز 
شــده اند. در ســال 2015، آژانس پروژه هــای تحقیقاتی پیشــرفته دفاع 
ایالات متحده )DARPA( و بوســتون دینامیکس که یــک پیمانکار دفاعی 
آمریکاست، یک روبات »اســپات« 160 پوندی را در پایگاه نیروی دریایی 
ویرجینیا به نمایش گذاشتند. روباتی سگ مانند که می تواند برای کشف یا 
نگه داشتن تجهیزات در میدان جنگ استفاده شود. همچنین هواپیماهای 
بدون سرنشینی نیز ایجاد شده اند که شبیه حشرات هستند؛ مانند پروانه 
ها و پشه ها. این پرنده های روباتی می توانند برای جاسوسی و حتی حمله، 
استفاده شوند. علاوه بر این، ایالات متحده هم اکنون روی پروژه نانوبات ها 
)روبات های بسیار ریز( تحقیق می کند که برای ماموریت های جاسوسی و 
نظامی استفاده می شوند. به عنوان نمونه نوعی هواپیمای بدون سرنشین 
ســاخته شــده اســت که می تواند بدون برخــورد با موانــع و دیوارهــا وارد 
ساختمان ها شود. در گزارش مربوط به جزئیات فناوری های نظامی سال 
2010 واحــد کاهش تهدیدهای پنتاگون آمده اســت: »حشــرات ترانس 
ژنیک می توانند برای ایجــاد اثرات بیولوژیکی مبتنی بــر پروتئین و حمله 

علیه اهداف در یک کشور خارجی استفاده شوند.«

گزارش سی ان بی سی درباره تاریخچه تربیت و استفاده از حیوانات برای جاسوسی 

جاسوسی حیوانات؛ از گربه های سیا تا دلفین های پنتاگون
ادیب- ســفر ســه روزه روحانی به هندوســتان همان طور که 
انتظار می رفت از همان ساعت شــروع در کانون تحلیل های 
بین المللی قرار گرفت. برخی این سفر را سیاسی دانستند و 
گروهی از رسانه ها جنبه اقتصادی آن را مورد توجه قرار دادند. 
خبرگزاری رویترز طی گزارشی از هند به اهداف سفر روحانی 
پرداخت و نوشت: »دیپلمات ها گفتند رئیس جمهور ایران، در 
خلال سفر به دهلی نو به دنبال )جذب( میلیاردها دلار سرمایه 
گذاری هندی خواهد بود. سفری که در بحبوحه فشار آمریکا 
برای بازبینی توافق بین المللی هسته ای 2015 و بازگشت 
تحریم ها علیه ایــران صورت گرفت.« به نوشــته رویترز جذب 
ســرمایه گذاری خارجی از اهداف اصلی سفر رئیس جمهور 
ایران به هند است. هند برای دسترســی به بازارهای آسیای 
مرکزی و افغانستان و همچنین دور زدن رقیب اش پاکستان، 
سعی می کند بندر چابهار در سواحل شــرقی ایران را توسعه 

دهد. اما به گفته رویترز، پیشــرفت این اقدامات به دلیل نگرانی از لغو 
احتمالی توافق هسته ای توسط دولت دونالد ترامپ کُند شده است. 
پس از رفــع تحریم ها، هند اعــلام کرده کــه 20 میلیــارد دلار در بندر 
چابهار، شــرکت های پتروشــیمی، خطوط راه آهن و دیگر صنایع این 
منطقه ســرمایه گذاری خواهد کرد. با این حال، از این مناطق فقط در 
بندر چابهار پیشــرفت حاصل شد. گفته می شــود این کُندی تا حدود 
زیادی به این دلیل است که در پی تلاش های ترامپ برای تضعیف توافق 
هسته ای، هند مردد شده است و روحانی هند را به پایبندی به تعهداتش 
ترغیب خواهد کرد. علاوه بر این، مقامات هندی گفته اند که دو طرف 
سعی می کنند اختلافات را درباره یک میدان گازی که شرکت دولتی 

نفت و گاز طبیعی هند یک دهه پیش کشف کرده است، حل کنند.

همکاری های انرژی؛ نیازهای متقابل	 
خبرگزاری ایرنا نیز همکاری های ایران و هند در زمینه انرژی، ترانزیت، 
مبادلات بانکی و تعاملات در مسیر مبارزه با تروریسم را چهار محور سفر 
رئیس جمهور به دهلی نو بیان کرد و نوشت: توسعه مناسبات تهران - 
دهلی نو از نظر اقتصادی و ملاحظات ژئوپلیتیک حائز اهمیت اســت. 
اگر هند خواســتار تنوع بخشی به منابع خود باشــد، ایران باید جایگاه 
قابل اعتنایی نزد مقامات هندی داشته باشد. شاید از همین رو بود که 
در اوج تحریم ها علیه جمهوری اسلامی ایران خرید نفت ایران از سوی 
هندی ها متوقف نشد. بر اساس گزارش انستیتوی پژوهش های دفاعی 
در دهلی نو صادرات نفت خام ایران به هند از 13 درصد در سال های 
2009 و 2010 به پنج درصد در سال های 2014 و 2015 کاهش 
یافت. با این حال در سال های 2016 و 2017 و پس از رفع تحریم ها، 
واردات نفت از ایران به رکورد نیم میلیون بشکه نفت در روز رسید. با این 
حال و با وجود این که هند از خریداران عمده نفت ایران به شمار می رود 
هنوز و بر اســاس ظرفیت های دو طرف انتظارات در توســعه همکاری 

های انرژی آن طور که باید و شاید محقق نشده است. 

ترانزیت؛ شاه کلید توسعه همکاری های دو طرف	 
شاید بتوان ترانزیت را شاه کلید توسعه همکاری های دو طرف به شمار 
آورد؛ در ســال های اخیر چینی ها رقیب اصلی هند در منطقه با طرح 
جاه طلبانه »یک کمربند – یــک جاده« گام های بلنــدی در این زمینه 
برداشته اند و قراردادهایی به ارزش 46 میلیارد دلار برای توسعه بندر 
گوادر پاکســتان امضا کرده اند. بندر چابهار ایــران در 27 کیلومتری 
بندر گــوادر می تواند مســیر مناســبی برای عبــور هنــد از تنگناهای 
ژئوپلیتیک و عقب نماندن از رقبا در تعاملات منطقه ای به شمار برود. 

از این رهگذر و از نگاه هندی ها ایران مسیر مناسبی برای دست یابی 
به بازارهای آسیای میانه و اروپا تلقی می شــود. از همین رو بود که در 
جریان ســفر خرداد ســال گذشــته مودی به تهران، موافقت نامه ســه 
جانبه چابهار به امضای حســن روحانی، مودی و اشــرف غنی رسید و 
نخست وزیر هند با قرارداد ســرمایه گذاری 500 میلیون دلاری هند 
در بندر چابهار ایران موافقت کرد. امسال هم نخستین محموله گندم 

از طریق این بندر به افغانستان منتقل شد.

همکاری های بانکی	 
اگرچه آمریکا با اعمال سیاست های خصمانه علیه جمهوری اسلامی 
ایران فضای تردید و دودلی را برای توسعه همکاری های اقتصادی با 
ایران ایجاد کرده اما ایران هم در این مدت بیکار نمانده است و با انعقاد 
پیمان های پولی دوجانبه مراودات تجاری خود را با ارزهای ملی انجام 
می دهد و در این زمینه موفقیت هایی هم کسب کرده است. در همین 
باره روزنامه هندی »ایژن ایج« روز جمعه به نقــل از منابع آگاه، مدعی 
صدور مجوز ســرمایه گذاری مســتقیم با روپیه در ایران شد. به نوشته 
این روزنامه »این اقدام می تواند به طرز شگفتی، به روابط اقتصادی دو 
کشور رونق دهد چرا که سرمایه بیشتری را از هند به این کشور جذب 
خواهد کرد«.بر اســاس این گزارش، اتباع هند از ماه گذشته میلادی 
می توانند با سپرده گذاری روپیه در بانک های این کشور، معادل ریالی 

آن را در ایران سرمایه گذاری کنند.

مبارزه با تروریسم و افراطی گری 	 
تهران و دهلی نو می توانند در مبارزه با تروریســم و افراطی گری نیز 
همکاری کنند. گفته می شــود تروریست ها با شکســت هایی که در 
عراق و ســوریه متحمل شــده اند به افغانســتان نقل مکان کرده اند. 
از ســوی دیگر ایران در ســال های اخیر در مبارزه با تروریســت های 
تکفیری نقش غیر قابل انکاری داشته است و دو طرف می توانند در 
مهار این بلیه با یکدیگر همکاری کنند. دو طرف با درک این وضعیت 
و این نکته که توســعه اقتصادی از ابزارها و راهکارهای جلوگیری از 
افتادن جوانــان در دام گروه های تروریســتی اســت،همکاری های 

اقتصادی را در پیش گرفته اند.

مهم ترین زمینه های همکاری ایران و هند؛ از انرژی تا مبارزه با تروریسم 

ترانزیت؛شاه کلید توسعه همکاری ایران و هند


